Ite cōiugalis sta
tus q̄p sanct̄ q̄p in
maculatus atq; ne
cessariq; existat nō est
qui nesciat nisi qui se homi
nem ac ex viro et femina
tum ignorat. Hic uite inno
centissime stat̄ p̄cipue iu

uenibus ad modū expedit
ne alienis illicitisq; libidini
b; misceātur et bonis castis
q; coniugii fructib; pfruā
tur. Hic stat9 coniugia ne
cessarius fuit ad cōseruatio
nez spetie hūane. nā trib9
evidētissimis et necessariis
causis fuit i stitutuz. Primo
pp̄ter plis generacōne. ut
habeat esse naturale. item
ut possit nocua obuiāe rur
squot habeat esse uigoratū
ut possit ples subsistere et
et tandem ualeat sibi simi
lem genēare. Secūdo pp̄te
concupiscētie refrenationē
Tertio pp̄ter uiri glorifica
tionē. quia ut inquit appo
stolus mulier est gloria nūi
q; a deo ddit hoī adiutoriū
seminā. nā ad carnalē cōcupi
scētiamsed ut haberet glo
riā de semīa. cum enī immi
tatur in sanctitate. et plē
ex ea generet que ḡ piā de
o prestet. et sit ad gloriaz
uiri. qui gloriatur et qđam
modo perpetuā ī filio. qui
est eius imago. Ex quibus
facile agnoscit. q; hec bea
ta cōiugaPuita p aliquo tē
pore maḡ expediēs et ne
cessaria. uideāt quā cōtinē

tia siue virginitas. et idē
o preeligenda. que res agit
ut euētu lōge meliō sit uac
care cōiugali copule q; cōti
nentie uidelicz eo tempe q
m̄tiplicacō generis hūani
pernecessaria fuit ut cōple
ret nūerg electoz quēad
modū in simili uidere libet
Qā teste philosopho istopi
cis philosophari simplicit
melior est quā ditari. De
tū idigēti necessariis meli
us est ditari q; philosophāi
et p̄p̄te illo p̄ eligendum
scdm Cho. Rur sū ad hāc
coniugalez uitaz plurima
et p̄sertim tria inducē et ī
clinare homīes uidetur. sci
licet natura. recta ratio et
gratia. Qāka qđem. quia
pp̄ter plē et naturalem
uiditatē. cōseruādi spetiez
et p̄petuandi seipm per fili
os. Demū recta racō qua ī
clinaē cōiunx ad seruāduz
fidez coniugi. Deniq; gra
tia uidelicz sacramēti. Hic
igitur uiuēdi formā beataz
et gloriosam fore. nullus
sane mētis igncrat. Qūius
stat9 necessitas. utilitas et
sanctimonia ex mult collि
gi possunt. sed p̄cipue ex

dēcē eiusdez stat9 excelsis
laudib; et mirificis p̄eoniiſ
Prima igit̄ eius excellētia
instituētiſ est excelsa aucto
ritas. Ne enī istū sacratissi
mū ordinez aut. Augustin
us aut. Vierōimus. aut mōa
choz pater. Benedict9. Sz
deus ip̄e ore factoz iſtituit
Secūdū preconiuz ex loci
progratia pendet. cū in pa
radiso iſtitutum recta fide
credam9. paradiſo inq; ter
reno et celesti. quia ut sanc
ti tractatōes aiūt. missō so
pore. Adam rapt9 est ī spū
et ut aiūt curie celesti inter
suſſe credit. ibiq; virtutes ſ
tanti sacramēti plene cog
nouit. Deniq; tertia digni
tas erat uidelicet institutio
niſ eius atiq;tas. Quāta ex
cellētia est unitas duoz in
uno corpore. quia scriptuz
est erunt duo in carne una
Quinta tēporis excellētia
quia ī statu innocētie. quā
do nec peccati queuis rubi
go initiuz sumplerat. Sex
ta dignitas ex eo colligit
q; hunc solū ordinē tamq;
immaculatū. deus ip̄e saluū
fecit idignacōnis atq; dilu
uit tempie. q; fornicatores

omnes utriusq; sexq; eterno
aquaꝝ foragie dleuit. Sep
timō ḡlōsam virginē deo
delegit hūc ordinē affūme
re. Et quāq; uirginitatem
nouisset. matrimonii uer
sacramētuꝝ nō respuit. Nec
paꝝ uidetur preconiū ma
monii. cū dei filius tam diu
distulit car nez fuscipe hūa
anaz. q; usq; uirgo beata sub
matrimonio foret legitime
cōstituta. Octauo dignitas
cōiugalis ex eo constat. q;
xps hoc matrimoni sacra
mētū nō modo sua p̄ſentia
sed miraculo illustravit. ut
Johānes refert euāgelista
Mona excellētia patet. q; a
ex eo uniuersa fuit p̄p̄ga
tio humani generis. Quin
imo ut inquit Vieronimus
cōtra. Vigilatiū. si uirgini
tas laudat̄. cur matrimoni
um uon uehemēter aman
ex quib; uirgines p̄crean
tur. Decimū aliud matrío
niſ preconiu nō iſeriq; aliis
omibus uideāt. quia carnis
copula que sine illa mōtale
generat culpā. eius uirtute
nedum a peccato ſmunis.
quinimo plerūq; meritoria
efficiet. Adde quia matmo

mūnō solū mūdūm sed pa-
radisuz replet.ut iquit am-
broſi⁹ p quod scelera pene
infinita.iceſtus · multa deni-
ci p scelera uitane. et i genita
bona querūtur.ex his igit̄
adtinētes.me at ſiug.alé ui-
tā cogere q̄amō conabane
Capituluz. xli. de oneri
bus et incōmodis et labori
bus plurimis uite cōuagatis
et de cauſis ppter quas non
expedit uxore ducere

Luctuabit ubiq
animq .sed ad me
uersus pie matris
cōsiliū petiturus accessi an
igit uxorem ducerē consu
lebaꝝ Illa uero que ut sepe
postea retulit.diuturnas p
me lacrimas et uota sua altis
simi dederat.ut in suā me
sorte theret.tamq̄ rabida
quedā lena longe cōfrari
uim suadebat.quīmo ne in
cautꝝ.tānminēs naufragi
um subirem pie regabat at
q̄ seu re cōmonebat.Dice
bat enī . mariti nomē licet
dulce plurimiſ.tñ erūnia fo
re refertuz.Quis ei inquit
onēa matrimonii facile fer
re potest.Quis quarūdam

uxorū insolētias . Quis pō
pas . Que si paupēs sunt fa-
cile ab hoībus contemnunt
Si diuite . dotes eas tūidas
genus insolētes . forma ue-
ro suspectas reddit . defor-
mitas quoq; reddit iuisas .
Quare lingua ut Plutarcus
uoluit nil pernitiosius . q;u
audatia nil p̄digiosi⁹ . qua-
rum iprobitate nil inexeq;
Ius cogitari potest q; iue-
gi⁹ et cōtentioñib⁹ obtun-
dunt viros . Semp enī con-
querūtur . semp exp̄bant .
semp insidiātur . Et ut Ca-
tho dicebat . quos coniūx
diligit . illa odit . His enī cū
cetera desinit . nuñ tamen
lacrime . genit⁹ atq; suspiri-
a . ut faustis suis fiat satis-
ornamētoꝝ uero abditione
adeo ardēt ut cūctas opes
labefaciūt miserabilē cogūt
maritos inquest⁹ . idira p̄
dire scelera . Et qđ pericu-
losius est oīm . qui uxorez
duxit . cū appostolo q; mū
di sunt cogitat . et effemina-
tos uiros animos . et ab oī
speculacōne reddūt penit⁹
alienos . Taceo tādem qđ
si maritos fraudes exerceat
et simulacōnes . quot p̄di

tiones .quot plerūq; suppositos partus .quot mētitas enutricōnes .quot aliēl semi nī susceptas messes .et ut facete .et ppulcre qdām sapiens dicebat et ridiculuz magis est .lugēt postea īnotētē mariti .has sibi extictas uxores laudat .pdicant in urbibus quasi pudicas .qruz impudicitia corda et ruz uulneratur .Cogitareq; honoris non perdēdi gratia recte mentiri .Quod si dotem amplā quis cū uxore assequitur .tāto supbior efficiet .Duo certe supbie stimuli sunt cuiuslibet uxoris forma et dos .Mulie enibñ dotata .mariti domia .uxor nō est .nil sibi illicitū putat que suā opes quotidianie mariti comparat e gestati .et q uirū pascit .dominam se putat .nō sotiaz .Vnde recte dicebat quidā sapiēs quia unde dos īgreditur .inde libertas .inde uerecūdia .inde obediētia egredit̄ .Ligurg⁹ enī recte legēs fecit ut mulieres indotate nubarent .ne peccūie potius q̄ uxores eligerentur .At si pauper ē quis uxorē ducit

non unig diei . sed totius ut
te hospitē forte hostē cōpa-
rat. Et ut pauc mīta cōpre-
hendā · qui uxorem dicit.
cum apostolo cogitat que
mundi sunt · et quō uxori
cōplaceat . cui dum quis
placet . sibi atq; aliis displi-
ceat . inutilisq; sit oportz
Ecōtra qui sine uxore est
aptior efficitur ad ea q̄ dei
sunt. Wnde augustin⁹ eu3
in soliloquisi non tā sibi q̄
nobis loqueret. nihil enī
inquit sentio qđ magis dei
tiat animū virilez . quā blā
dimēta semper corporūq; il-
le cōtactus . sine quo . uxori
haberi nō p̄t. Vnde Hugo
de saucto uictore . Non est
uxor ducenda viro sapiēti
et literis dedito . Primo q̄a
studiū sapiētie spedit . nec
potest quis libris et uxori
pariter seruire . Demū mul-
ta sunt que matronarū usi-
bus necessaria sunt . Alteri
us enī amore suū suspicā
odivz Rursq; attēde q̄ nul-
la est uxori electio sed q̄lif
aduenērit talis ē ducenda
Si iracūda . si fatua . si de-
formis . si supba . si fetida .
cuiusq; uitē est : post nupti-

as discimus. et quus. asinus
canis. et uilissima mālipia
pri⁹ pbant. Et ite⁹ idēz
Hugo. nō est q̄eta uita ho
mis. quā inquietas. uxorū
suspetio. solicitat acillarum
sumptus. cōturbat filiorū
pueritas. Qui igitur pru
dēs est. uitabit ea oīa p̄m
ta picula. que ex nuptiali
uita puenire solēt. Et hie⁹
fatendū sit teste Augustio
q̄ act⁹ cōiuga⁹ bonus sit
cōtinētia tñ melior. Ha
bet enī stat⁹ cōtinēti⁹ sup
stat⁹ coniugalem sex coro
nas p̄mientie. Primo qui
a cōtinēt habet maiorem
dignitatē. p̄ eo q̄ p̄cōtinē
tiā homies assūlātur ange⁹.
Secūdo maiores puritatē
trahi⁹ enī spiritus p̄ actu⁹
coniugalem ad imunditiam
carnis. et effici⁹ quasi ca
ro. Tertio habz maiores li
bertatē. quia uir nō habet
potestatem sui corporis. sed
uxoris. et ecōuerso. secūdu
apostolū. Quarto habz ma
oriē utilitatē q̄a qui uxorē
habet solicit⁹ erit. quomō
placeat uxor. q̄re dūlus
est. Quinto habz maiorem
sanctitatē quia cōjugati tri

bulacōnem carnis habēt et
spulsionē maiorē q̄ non cō
iugati. Sexto habēt maio
rem utilitatē. quia mai⁹ p̄
mijū et maior fruct⁹ sibi de
betur. Merito igit̄ sapiēs
uir cōtinētium sanctissimū
statū p̄legit. Que oīa attē
dentes sapiens ut hūani iu
ris int̄pretes. nō insulse cō
iugio carnali spiritualē con
nubiu⁹ p̄tulere. ut uidere li
bet in statu cōtinēti⁹. et
eo⁹ qui i ordine ecclesiasti
co i hac terrena uita militat
ut tādem i supnīl trūphēt
Aiūt enī idipsuz spirituale
cōiugium non solū digni⁹
esse q̄ carnale. sed honora
bilis atq̄ fecūdus. sed et
securius et fortius. His ita
q̄ auditis quippe a matre
p̄sertim cū fletibus e xpoſi
tis. decreui a coniugio pau
lis per subsistere. Verū atti
nētes et amici si ptunc ma
trimonii onera subire non
placebat. ad publica me
salte⁹ trāſferrē offitia. Et
p̄serti ad iudicadū poplo⁹
p̄sidēdū urbib⁹ his suasiōi
nib⁹ cōmonebāt.

Capituluz. xiii. de magi
stratu iuditii et de offitio

et mūere iudicādi populos
et p̄sidēdi ciuitatib⁹. et de
laudibus huiusmodi offitio
rum et cōmendatione talis
exercitus

Resectū atq̄ iudi
cādi munus. q̄ ue
cessariuz uite hūa
ne. q̄ excellens et p̄claruz
sit exercitiū. et a cūcti mō
talib⁹ honori habituz. nō
est qui nesciat. nisi qui legi
b⁹ subici ūcusat. aut alienis
iacturis ditari p̄ optat. ut
enī Hieronim⁹ ait. nō pri
m⁹ homo imagi⁹ dei i se
peccādi uiolasset: nequaq̄
homo hos subiectus esset
nec ali⁹ aliū iudicasset suis
s⁹ enī sibi uruſquisq̄ iude⁹.
Nam a principio nō dixit
deus hoī ut presit hoībus
sed domīmini inquit pīci
bus maris et uolatilib⁹ ce
li. ac bestiis terre Postq̄ ue
ro peccatū inf hoīes iualuit
iurgia. rixe. bella. et semīa
ria discordie crescere cepe
rūt. fuit igit̄ necessarium
ad cōprime dū ūquoruz cu
pidiēs et uolētias et diuīa
puidētia homo hoīes iudi
care possit. ut quos natura
spa aut amor ad bonū non

puocat. saltem timor hoīs
cohercat. Et hoc qđ alibi
ad eundē sensum. Augusti
nus ait. q̄a cū populi multi
tudo ab his q̄ maiōes sunt
opprimerētur. expediens
ad modū suit ad aliquē con
fugere uitare et autoritate
prestātēz. qui iniurias cohi
beret. et summa iūsimis pa
ri equitate coequaret. legū
q̄ trāſgressoreſ puniret
Qui apud quosdā magistr
tuſ. apud alios p̄sides alibi
ſtoreſ ſive potestates con
muniſ uero iudices a iu
dicādo appellati ſunt. Vi
apud gētiles plurimū hono
rabātur. dī quibus. Valerig
ait. q̄ Apollo requisit⁹ de
iustis magistratib⁹. respon
dit ſe nescire. utrū deorū
numero. an hoīm aggregari
deberent. adeo enī hoc ex
ercitiū illuſtre apud eos fu
it. ut illud oīpotētatui p̄ſer
rent. Quid enī teste Cice
rone p̄clarius digniſq̄ iu
re inf mortales exercitiuz
extogitari potest q̄ unum
homminem in re pubblica
reperiri. qui cēmuni utili
tati ſeruiat. qui communia
p̄ ſuis. ſua p̄ cōmuni⁹ ha

beat qui uelit et sciat psonam ciuitatis gerere dignitatē. decus sustinē. legesq; obseruare. iure stueri atq; exequi et postremo cuncta que ad rem pub. pertinēt si dei sue cōmissa meminisse Magistrat⁹ siquidez atq; ius dicēdi potestatez habētes. non modo terrenorū principū at populoz. sed i mōca⁹ dei auctōitate et uite fungūtur. Est enī latissima eoz potestas et iurisdic̄io. ueluti qui uite simul et necis hominū dñi penitus constituti sūt. Hinc apostolus dicebat qui me iudicat dominus est. Ergo iudices atq; puinciaz potestates atq; rectores euz recte agunt. deo pariter et hominibus acceptissimi sunt Scriptū est enī. Beati qui iuditium faciunt. et iustitiā in omī tpe. Et itez p sapientem. qui custodit et iudicat iustitiā. ipse exaltabitur Nec mō in eterna uita eorum exaltacō erit. sed in hō seculo sublimat De quo p eundez sapiente dicit̄. iustitia eleuat egentē. Unde et noster Isidorus. Magna ē

Inquit laus recte iudicāt q; sicut nocere ciuib⁹ nescit ita pdesse oib⁹ nouit. Aliis enī prestat censurā iustitie. alios bonitate iuditii si ne psonaz acceptōne suscipit. non ifirmat iustitiā auaricie flāma. nec studet auferre alteri qd cupiat. Et subdit hi sunt ueri iudices qui sicut de iusto iuditio datur nō appetūt. sic ēno p̄mio corona⁹ Demū uero iudices si locupletes fieri p optāt. id q̄ facile eis sit nō abigit. Quaz qui civili auctoritate et potētatu fungun̄ paruo tempis cōpendio lōgas consuevere congregāte diuitias.

Capitulū. xiii. de oneribus et laborib⁹ icommodis pfecture et iudicature et p̄ fidētie i popul⁹ et de picul⁹ huiusmōi exercit⁹

Ed post huius ex exercitu laudes. vide licet iudicādier p̄ fidēdi honorem tātopere cōmendatū. ilico mater bona illius status p̄metia onera. atq; apta pericula enarrabat que tot sunt ut uix enarrari queant. In p̄mis

ep ueniebat i mēntēz quod scriptuz sepe audierat noli fieri iudex. nisi uirtute ualeas rūpere siquitatē. Qui se igit̄ talē extimat. vanus est aut temerarius. Deniq; inter cetera. Quatuor picula iudicātem cōmitantur que om̄ia uel alterū uitare difficulter quisq; mortaliū potest. Primum siquidem piculū ex eo maxime siminet. quia plerūq; ex causarū multidie defectus accedit. solicite discussionis. qd utiq; piculū canēs. Beatus Job dicebat. Lausam quaz nesciebā. diligētissime iuestigabam. Sup quo Gregorius ad pferendas sententiās uideam⁹. ne umq; p̄cipi et simus. ne temere idiscussa iudicem⁹. et quelibet auditā mala statī moueāt. Secundū iudicis piculuz sequitur. affectus uidelicet atq; sordinata passio. que tāto certius eos cōmitant̄. quāto diffitius ab eo seperantur. Unde Augustin⁹ q̄si p̄ quodam miraclo narrat Alipiū collegam suū nullo affectu odio timore atq; p̄mio iustitiā subuētisse. Ter-

tiū iudicis piculū para⁹ ese oblica itē nōne. aut i iusto animo. Unde scriptuz est qd iustū est. iuste ex equa rū. quasi dicē uel t̄ nō est sat iudici iusta decernere sed necesse est si piculuz uitate cupit. ut iusta iuste decernat. id est recto animo agat ea q̄ leges iubēt. Narrat siquidez Gregorij quēdam sanctū uirū uidisse iudicem. quē cognouerat si loeis tēterris magno pondere ferri ligatū a quo cuz quēre⁹. quid nā hoc esset. Respōsum est. quia eo solo ea patiebat̄. quia cū iudex esset. si quid pene atq; uīdīcte. etiaz scđm leges alicui uiuel iferebat. p̄l⁹ tēcrude litat̄ desiderio q̄ publico zelo moveba⁹. Quartum piculū iudicis cōtinue tempat donoz uidelicz et mūrū cupiditas. Quis enī ille est. d̄ q̄uere diciē possim⁹ qui discurrit manus suas ab om̄i mūere. Dic in excel sis habitabit. Ea siquidez picula tāto iudicib⁹ p̄mīora sunt. quāto diffitius evitātur. Unde Isidorus Multi tribunal ascendunt

sed rari iudices suenuntur? q̄ populos legū moderam̄ ne regat. Et si cetera ad h̄ uitādū piculū p̄suasioni de sinit illud petrāche occurē bat. quia iudex ip̄e popu loꝝ honorato q̄ dā exilio dānaē. duꝝ otium domesti cuꝝ cū ex terna solicitudi ne p̄mutat. Amara certe et turbida iudicū sors est. habet enī doinū nō modo muneribꝫ apertā sed et liti bus silētio uacuaz querimo niſ plenā iurgiſq; refertā Quidqd languidū quidqd egrotū in puntie seu ciuitatiſ uisceribꝫ latet. totū ſibi tractādum curādūq; reſer uatur. Wnde plaut⁹ ille co micus durū ad modū op⁹ dicebat m̄ltos corrigē. qđ hic patet. q̄a ſe ſe corrigit paucifimi. Adde illud Plu tarbi aclaruz exemplū. q̄ cum iudex eligere ē. renuit dicēs. quare ſic iudicabo. quaſi ſtatī ab aliis iudicād⁹ nec mō ab hoībꝫ iudex ip̄ ſe iudicat. Quippe in quē totius populi ocl̄ uertutur ſed duriꝝ adeo ſummo om niū iudice iudicari timet dicēte ſcriptura. Juditium

durissimum hiſ qui p̄ſunt Postremo pudor ē q̄ iudici bus et magistratibꝫ pudō nullus ſit hiſ p̄fesse. quibꝫ ſubeffe dignus fuerat. Cū igitur talia docta mat̄ reco leret. om̄em iudicādi abitū manu quadā ab animo erū pere uisa eſt. ſed dū iudicā diſtribuñia tāto pe abborterem. ad cetēa reipub. ho nestā et publicata. cōdescēdere. p̄ſertim offitiū cōſulū ciuitatū. quos appellamus rectores cōtribuiles iſpi hiſ ſuasionibus hortabātur

Capit. xv. de exercitio et offitio cōſiliariorū p̄cipū et urbiū et puntiāz. et de utilitate. laudibꝫ et p̄conī ſi huiusmōi uiuēdi

Agna ſemper rei pub. cōſulendi au toritas fuit Lonsu les enī ſiue cōſiliarii a cōſulē do recte dicti ſunt quoruꝝ puidētia respub. regit eo rūq; cōſilio aduersa ciuitatiſ pellūtur. quies eius atq; trāquilitas ecꝝ ſtudio et i duſtria cōparat. Etq; ei⁹ generiſ offitiū ip̄m. ut alti ſimo deo continuū obſeq;

um et reipub. p̄ſidum affe rat. Wnde Auguſting de uerbis domini. nec utiq; rē pub. gerere criminouꝝ eſt. Sed nūc deimū illicituꝝ eſt ſi ut diuitias p̄uatas auge as. rempub. admīſtras. ut enī inquit phus. nil tā uti le eſt ciuitatibus et regniſ q̄ ſtudioſoꝝ habē consilia. Quoꝝ offitiū ut ait Cullig eſt utilitatez ciuiū ſic ſtueri ut quidqd agat ad rēpub. riferat oblii cōmodoꝝ pro prioz. Quid enī eſt digni ſu. quid reipub. utilius. qđ deo acceptius q̄ rempub. pacatā quietāq; tenē. et cō ſilio plerūq; explore. quod armis et multoꝝ cedibus effici nō poſſit. Nā ut iſq; Cullius nō uiribꝫ aut ſeloci tibus. aut celeritate cor poris res magne gerūtur ſed consilio et auctoritate et ſciētia p̄ſidētiū. Lonsiliarii enī rerū publicarum plus agūt. q̄ qui corpora ia culiſ hostiū expnoūt. Similes enī ſunt gubernatoribꝫ ſi nauī. qui longe plus agūt nauē dirigēdo. q̄ ceteri aut nauigādo. aut pugnando. Wnde et in bellis paꝝ pro

sunt arma. ubi nō eſt cōſiliū ut ait Cullius. Philosophi enī et cōſilio uigentes pl̄g cōſilio i bello paceq; ege rūt. q̄ armis. Wnde ſapi enī ait. Qū diſpoſicōne cō ſiliū initur bellū. et erit ſa lus ubi m̄lta cōſilia. Allex andrū quidez eo potiſſimū tā ingētes uictorias obtiu iſſe legim⁹. quia cōſiliariiſ boni cūcta agebat ut inq; Trog⁹ Pōpeius. Et p̄pte rea cōſiliarii principū nec nō conſules et rectores p̄ uintiaꝝ. urbiū. magno ſem per honoriſ ſuere. et patres patrie recte ab atiq; appella banē. Ad hoc itaq; exer citiū et uiuēdi formā amici et cōtribuiles hiſ et pl̄imis ſuasionibus me trahe mo liebanē. Addeba nt p̄tre hanc uiuēdi modū genito rem meū ueluti honestū et ſine crimiſ delegiſſe. Nec erat ſiconueniens filiuz lau data honestaꝝ patris exē citia ac uestigia imitari.

Capitulū. xvi. de labori buſ. oneribꝫ et ſicomodis cōſulū ſiue cōſiliariorū et rectorū urbiū et puntiarū

et de picu*p* hui*9* st*at9*

Ed uix amici ue*r*
ba finierat. qui offi
tiū cōsulēdi in ciui
tatibus tantope collauda
bāt. et ecce mater āxia oc
currit et plurima nedū one
ra. sed icommoda et pic*la*
hui*s* uite et exēcitu prudē
tissime recolebat. Sed in
ter cetera id Lātonis com
mēorabat. quoniā difficili
mū est quēpiaz sic reipub
consulere. ut p*sit* simul et
placeat. sed lōge difficilias
est. ut sit ei i uerbo ueritas
in cōsilio fides. in cōmīsi
silentiū. i impando suauitas
et tādem euētum nō virtus
sed fortua moderabit. Itē
rum illud platonis i repub
occurrebat. Parua iquit ci
uitas egre regit. Magne
vero urbes difficiles regie
existunt. Quare qui ad hu
usmōi ministeriū suspirant
necessē est illud Lactantii
fateanē pax est iquit nob
domesticaz curaz. q*p*ubli
cas adoptam*9*. Deniq*b* q*f*
putat cōsules iposuel consi
liarios a p*ncipibus* ul*p*op
lis amari. q*f* poti*9* grauante
q*j*iu*at*. Quod si extrinse

cōhonorari a populo cēnā
mus. labiis credo. cor autē
singulorū ciuiuz lōge est ab
eis. et paupe*r* p*l*ertim. q*f*
durissimis cō actionib*g* de
uorāt. Sed et si a populo
p aliquo tēpore amari co
lic*p* eos uideamus. in men
te ueniat quis populo scip
ionibus carior fuit. Quis
Lamillo. Quis Rutilio et
Metello. Quis Salomone
greco. Quis. Hanibale. Qu
is Ligurgo ad quos amor
ingens atq*e* ardens seruor
fuit popularis. Sed ilico i
odium. in contemptum ue*r*
sus est. Quoz illa fuere pre
mia. fori uidelicet labor. in
iuria. accusatio. mors. ext
hi. carceres. Sed cēte illud
Catonis p*cl*are dictum est
quia iter ea que prospera
fortuna largiri uisa est. nil
tā pestilens tamq*e* i constās
q*j* populi fauor. cuiq*e* ad po
steros funesta hereditas est
Adde quia cū ab huiusmo
di cōsulēdi munus. nō nisi
iūsiurādi sacramento acce
dat consiliarii et rectores
toti*s* degerare uidētur. q*f*
etiens senatū ingrediūtur.
Bursus cniuxta Liceronē

1.
eos qui d*ē* repub. cōsultāt ab
amore. ab odio. ab ira. a ti
more. liberos esse oportet
Dix aut raro cōtingit con
siliarios. cōsules urbium et
rectores. ab his passionib*g*
fieri aliēos. Deniq*b* q*utile*
in cōsulēdo reipublice ext
stant. tristis ille euētus de
monstrat. quia respublica
plurimū eoz crudelissimo
aut meritissimo cōsulatu in
dies paupior. illi uero ditio
res euadūt. Nec aliis opus
est testimonis. p*ref* id q*d*
in faustis atq*e* in felicib*9* no
stris diebus cernim*9* q*a* ea
ipa cōsulēdi offitia atq*e* gu
bēnādi répu. mūera nū ut olī
iunctis delata uideam*9* sed
potius a solicitatib*g* ablata
Et q*d* maiori merore refer
tur. ea ipa offitia q*bus* pau
peres opprimūtur nō p*uo*
ptio emūtur. Difficile nām
q*e* et prarum intuem*9*. ut q*f*
magno exoptatur effectu
et lōgo querūtur labore. li
beraliter ipendant. Et ut
paucis ag*9*. longe difficult
us erit. ut que multo cōpa
ran*9* euro. sine euro reddā
tur. Hi ergo nō tā cōsulūt q*j*
consumāt. nō tam regūt q*j*

premūt. non tām p*tegūt*
q*j* ledūt. defendūt ut ipi in
quiūt rempub. Sed fateor
ab aliis et nō sem p*s*. sed a se
ipis minime. ueluti qui cui
b*9* grauissimas iponūt col
lectas nō i repub. exsoluen
das. s*j* sibi i būrsandas. Vi
consules dicūt a consule
do nō reipub. sed sibi. gau
det cōsiliarii et consulis no
mine. a cuius re et effectu
plurimū sunt aliēi Paupe*r*
dom*9* euertūt. ut suas con
struāt. miserorum casellas
agros atq*e* p*dia* subhastāt
ut ipi uilius emāt culpe*p*
proximus ē. q*f* eos in licita
tione uicerit. Nec fili mi in
quit mater optia exercitia
studia d*ī*sideria*p* sunt cō
siliario*r*. cōsuluz atq*e* recto
rū pestiferi nostri tēpis ad
que tuipe cōspice. si libet a
spirare. Materna i*gi* mo
nita adeo uisceribus meis i
fixa fuere. ut ad h*9*mōi cō
sulēdi ministeriū nullo pac
to aspirare*z*. Sed ilico pa
erueles. atq*e* lāguie et amo
re cōiuncti sele i gerūt. ut a
liud uite genus assumere.
q*d* ut dicebāt a cūctis mor
talib*9* virtutis. honoris et

glorie cupidis semp̄ ex optatuꝝ est uidelicet tanq̄ aduocat⁹ patrocinādi exē citio uersari. ad qd̄ his sua sionib⁹ cōmonebāt
Capitulū. xvii. d̄ iurispe ritis ac de aduocandi et pa trocinādi offitio in iuditio et extra. et d̄ laudib⁹ iuri dice scientie ac necessitate et utilitate huius scientifici et artifiosi exercitii et quā suplet nature defect⁹.

Atrocinari i causis ac in iuris humani subtilib⁹ disceptationib⁹ uersari. semp̄ laudā bīle i signe s̄c̄p̄ exēcitū suis se nō abigit. Ea enī offit a ut Salustius ait honestio ra apud om̄es habita sunt que ī ḡeio. que ī t̄llectu. q̄ deniq̄ eloquētia ac dicēdi suadēdīq̄ artifitio constat Sic ergo iuris disciplia ho nestā sancta et p̄necessari a uite hūane extitit. et ob eam rem om̄i tempore plu rimū fuerit cōmēdata. Ea dem ratione disciplinaz ip sam sectātes qui iurisperiti seu consulti appellati sunt utiliter ac laudabile et nō

cessario utūtūr iurib⁹ hūanis que nō n̄i ad lites int̄ hoīes dirimēdas. amicitia q̄ atq̄ ip̄am rempub. augē daz i stituta sunt. Vinc Ia stianus ait aduocati qui di rimūt ambigua facta causa rū. nō min⁹ puidēt hūano generi. q̄ si pl̄is armisq̄ parētes patriāq̄ saluarent Et aliis sapiēs magna cō mēdatiōe dignos eos facit q̄ quod iustū. qd̄ bonū. qd̄ equū est. hoībus p̄suadent Est ergo huīg exercitii ho nestas atq̄ necessitas ad modū manifesta. sed et utilitas publica māifestiō. Quā tuz uero in eodez nobili ex ercitio priuate sit utilitatis nemo est q̄ abigat. Vabuit tamē iuidos om̄i tēpore b̄ scientificuz et honestū exē citiū. nōnullis enī nō satis nec recte ītelligētib⁹ uisuz est leges ip̄as. atq̄ legū in terptes. et iurisperitos cau saz dare litigiis. illaq̄ maxime nūtre. in c̄s pulcre. Ci cero in eis quos de legib⁹ edidit libris suebit. ait enī uerius ignorācōnez leguz occasionez litigiis parare. Ignorātes enī leges uolup-

tates et appetitus suoꝝ p̄tāt et optant legib⁹ iuuani posse. quare sicut Licero sc̄ctos cōsulūt. an sit lexe. q̄ suo possit suffragari ap petitui aut cupiditati. q̄ sit ut ip̄. et legū ignorātia non iurisperiti uia litigiis pre sent. Adde aduers⁹ iuri sp̄tos aliā nō minorē emula tionē. nōnulli enī p̄suasam habet id qd̄ ex ipso exer citio laudato cōparaē. imp̄ be atq̄ illicite fore quesitū Plane nō ita sentiebāt atī qui philosophi. et sapientes s̄z nec catholici tractatores qui ī ncōstituēdis. determinā discip̄ hoīm desidias. iudicēs testes. et aduocatos assistē decreuerūt. solis tamē iur peritis licitū esse uoluerūt suū cōsiliū iuste uendere potuisse. Luius inf ceteras il la a philosopho racō assig naē. q̄a iude se ip̄e et testis cōmanel sunt p̄sone. et p̄ ultrac̄ pte cōstitute. Aduo catus uero alterā tantū fuet partē. a q̄ licite honeste ep̄ salariū exigit. Hui⁹ pte rea nobis ac scientifici exer citii excellētia. ex plurib⁹ illustrat effectib⁹. Est enī